VE SULTAN RAZİYE'NİN SALTANATI

Dr. BAHRİYE ÜÇOK

Kuzey Hindistan'ın en önemli şehirlerinden biri olan Delhi (Dihli), Râjâ Prithvi'nin
kurduğu ve bu adı taşıyan yedi şehrin en cskisidir. Gûr hükümdarıŞahab al-Din Meh-
med bin Sâm'm kölelerinden olan Emir Kutb al-Din Aybek tarafından H. 584-M. 1188-
1189 yılında fetholunmuştuAybek, Şahab al-Din Mehmed(Muiz al-Din Mehmcd)in
H. 602'dc ölmesinden sonra, Delhi'de resmen istiklâlini ilân etti ve Muiz al-Din M«h-
med'e nisbetle kurduğu hanedana Muiziyye hanedanı adını verdi.

Beyler Rükn-al-Din'i
esir edip Dcllii'ye getirdiler ve yeni hükümdarın emri ile kollarını bağlayıp hapse
attılar. O orada iken hakkın rahmetine kavuştu (8 Rcbiülevvel 634/1236).

Halbuki tbni Batuta'da^® olay, aşağıda açıklayacağımız biçimde anlatılmak

tadır:

Rükn al-Din, anası Şah Türkân'ın tesiri ile de olsa kardeşlerine zulmetmeğe

başladı. Bunun üzerine Raziye adındaki kız kardeşi onu idam ettirmeği aklına koydu.

lannı aşırı derecede zengin etmesidir. Cinsî sapıklarla da ilgilenmesi ona, bir canlıya

eziyet etmiyecek kadar merhametli olmasına rağmen, saltanatını ve hayalını kaybet
tirmişti

634/1236'da sultanlık tahtına çıkan Raziye, Şemsiye hanedanının, kardeşi Sultan
Rükn al-Din zamanında ihmale uğramış yahut büsbütün ortadan kalkmış gelenek ve
kaidelerini yeniden canlandırdı. Adaleti ele aldı; halka karşı pek cömert davrandı".

Gvalyor'u ele
geçirdi ve Başşehir Delhi'ye döndü. Aynı ay içinde Sultan Raziye bizim dayandığımız

en mühim kaynağın sahibi Münhac-ı Sirac'ı, Gvalyor başkadılığına ek olarak, Delhi'de
Nasıriye medresesine tâyin etti. M. 1239-1240 Hicrî 637'de Lahor beyi Melik İz al-Dîn
Kebîr Han Ayaz isyankâr bir durum takındı. Sultan onun üzerine bir ordu yolladı,

kendisi de arkasından gitti. Melik Kebir Han Ayaz, Sultan Raziye'nin ordusu ile başa

çıkamıyacağını anladığından uyuşma teklifinde bulunmak üzere bizzat ona geldi.

Üvey kardeşi olan Bchram Şah bu defa Melik Tekin'i
daha büyük bir ordunun başına geçirip Raziye'nin üzerine yolladı. Her iki ordu Aor-
/fl/'da karşılaştı. Askerî birliklerden bazıları Raziyeve eşi Melik İhtiyar al Din-Altu-
niye^yı gene terketti. Bu yüzden 638/1240'da her ikisi de savaşı kaybettiler. 24
Rebi al-cvvel de Altuniye Mansurpur sınırında yakalandı, Raziye ise Kaytahl'da esir
düştü. Her ikisi 25 Rebi al-evvci Salı günü şehit edildiler®®.

Çağdaş Münhac al-Dîn'in Sultan Raziye hakkında bize verdiği bilgi bundan
öteye gitmez; fakat Tabakat'ı Ekbcrî (S.